



Jaunatnes starptautisko
programmu aģentūra



Projekta “Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā”

AKTUALITĀTES

Informācija ievietota 2022. gada 20. oktobrī

Noslēdzies projekts “Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā”

Izstrādājot un prezentējot priekšlikumus un vīziju tālākajai Liepājas jaunatnes politikas attīstībai, noslēdzies Liepājas valstspilsētas pašvaldības sadarbībā ar Jaunatnes Starptautisko projektu aģentūru īstenotais projekts “Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā”.

Projekta noslēdzošajā kopdarbnīcā, kas vienkopus pulcēja pašvaldības domes pārstāvjus, pašvaldības iestāžu un nevalstisko organizāciju darba ar jaunatni īstenotājus, kā arī pašus jauniešus, projekta eksperts Vilis Brūveris iepazīstināja ar projekta laikā apkopoto informāciju un izstrādātajiem priekšlikumiem.

Izstrādātā ceļa karte iekļauj ne vien Liepājas jau īstenotos soļus un panākumus jaunatnes politikas pilnveidē, bet iezīmē vairākus izaicinājumus, kas strukturēti septiņās stratēģiskajās programmās – Darba ar jaunatni īstenošana un attīstība; Brīvā laika pavadīšana; Sociālā iekļaušana; Mentālā veselība, Līdzdalība; Neformālā izglītība un Brīvprātīgais darbs. Eksperts V.Brūveris uzsver: “Liepāja jau šobrīd ir spērusi nozīmīgu soli, iekļaujot jaunatnes jomu kā atsevišķu un prioritāru virzienu Liepājas un Dienvidkurzemes kopīgajā attīstības programmā, nosakot arī jaunatnes jomas mērķus, kas sasniedzami līdz 2027.gadam. Manā skatījumā, lai šos mērķus sasniegtu kvalitatīvi un to īstenošanai būtu augsta pievienotā vērtība arī jauniešu reālajā dzīvē, tagad svarīgi īstenot vairākus mazos solīšus, kas tad arī būtu septiņu stratēģisko programmu izstrāde, katrā no tām nosakot uzdevumus, rīcības, sasniedzamos rezultātus un, kas nav mazsvarīgi, piešķirot arī atbilstošu finansējumu.”

Projekta laikā, tiekoties un diskutējot ar jauniešiem, jaunatnes darba īstenotājiem un domes pārstāvjiem, kā būtiskākos virzienus, kuru attīstīšana būtu spēcīgs pamats jaunatnes jomas pilnveidei, projektā iesaistītie minēja – jaunatnes politikas lomas stiprināšana, tostarp nosakot skaidru struktūru un funkcijas, sadarbības stiprināšana starp jomas pārstāvjiem – īpaši stiprinot sadarbību starp pašvaldību un nevalstisko organizāciju sektoru –, jauniešu nodarbinātības attīstība, jauniešu mentālā veselība, digitālās un kultūras jomas iespēju izmantošana darbā ar

jaunatni, jauniešu ar ierobežotām iespējām iesaiste u.c.

Projekta eksperta izstrādātie priekšlikumi attiecībā uz jaunatnes politikas attīstību, tostarp kvalitatīvu rezultātu sasniegšanu augstāk minētajos virzienos, piedāvā, piemēram, noteikt pašvaldībā skaidru struktūru jaunatnes politikas plānošanai, koordinēšanai un īstenošanai, stiprināt sadarbību ar jaunatnes nevalstiskajām organizācijām, deleģējot tām konkrētus uzdevumus, izmantot digitālo resursu iespējas jauniešu izglītošanā, prasmju pilnveidē, sasniedzamībā un iesaistē, tostarp mērķtiecīgāk iekļaujot arī jauniešus ar ierobežotām iespējām, kā arī pilnvērtīgi izmantot Liepājas godpilnā titula – Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027 iespējas, piemēram, veicinot jauniešu interešu pārstāvēniecību un pieejamas vides attīstību dažādās pilsētas apkaimēs. Tāpat projekta eksperts iezīmē, ka vērtīgi stiprināt sadarbību Liepājai un Dienvidkurzemes novadam, kopīgi atbalstot un īstenojot projektus, kas aktuāli jauniešiem pilsētā un reģionā.

Projekta rezultāti tiks izmantoti turpmākajā pašvaldības jaunatnes darbinieka, pašvaldības domes Jaunatnes lietu komisijas un citu pašvaldības iestāžu, kas veic darbu ar jaunatni, ikdienas darbā, plānojot un īstenojot turpmāko pilsētas jaunatnes politiku.

Skatīt: [priekšlikumi jaunatnes politikas pilnveidei](#)

Aktivitātes īstenotas projekta Nr. VP2021/5-3 "Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā" ietvaros. Projekta mērķis ir darba ar jaunatni sistēmas attīstība Liepājā, pilnveidojot esošo pakalpojumu un jaunatnes politikas īstenošanā iesaistīto sadarbību, tai skaitā sadarbību ar jaunatnes nevalstiskajām organizācijām un skolēnu pašpārvaldēm, nodrošinot jaunatnes politikas īstenošanu atbilstoši jauniešu vajadzībām un pašvaldības iespējām un specifikai. Projekts realizēts sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts jaunatnes programmu un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru. Projekts tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem, tā kopējais finansējums ir EUR 6821,76.



Jaunatnes starptautisko
programmu aģentūra



Informācija ievietota 2022. gada 14. augustā

Jaunatnes politikas attīstības projekta ietvaros norisinās Liepājas un Dienvidkurzemes jauniešu kopdarbnīca

Rosinot Liepājas un Dienvidkurzemes novada jauniešus līdziesaistīties jaunatnes politikas plānošanā un īstenošanā, 23.augustā Aizputē norisinājās radoša kopdarbnīca, kurā jauniešiem bija iespēja novērtēt esošo piedāvājumu jaunatnei, aktualizēt vēlmes un vajadzības, kā arī izspēlēt interaktīvu lomu spēli, iejūtoties arī to organizāciju un pašvaldību pārstāvju "ādā", kuri ikdienā īsteno darbu ar jaunatni.

Veicot sadarbības uzdevumu pilsētvidē, jaunieši apmeklēja vietas, kuras saistītas ar dažādām jomām jaunatnes izaugsmei – piemēram, pilsētas skola un izglītība, tirgus laukums un

nodarbinātība, stadions un veselība. Katrā no jomām jauniešiem bija uzdevums noteikt ieguvumus un trūkumus no kopējā piedāvājuma jauniešiem. Jaunieši atzina, ka iespējas ir gana plašas, tomēr pilsētās tās ir pieejamākas nekā attālākās novada vietās. Savukārt, uzsverot trūkumus, tika minētas nepietiekamas darba un prakses iespējas, īpaši nepilngadīgajiem jauniešiem, nepietiekams atbalsts jauniešiem no maznodrošinātām un trūcīgām ģimenēm, salīdzinoši zema jauniešu interese par veselību un veselīgu dzīvesveidu, zema jauniešu līdzdalība un līdziesaiste, nepietiekams pasākumu un aktivitāšu skaits, kas vērsts tieši uz jauniešu auditoriju, nepietiekams pašvaldības atbalsts jaunatnes jomai, speciālistu darbā ar jaunatni trūkums, nepietiekams atbalsts jauniešiem, kuri sasnieguši pilngadību u.c.

Tāpat kopdarbnīcas ietvaros, veicinot jauniešu iesaisti un izpratni par ideju īstenošanu no tās “dzimšanas” brīža līdz realizācijai, jaunieši izspēlēja simulācijas spēli. Simulācijas spēlē katrai jauniešu grupai bija sava loma – jaunieši, jauniešu iniciatīvu grupa, jauniešu māja un pašvaldība, un spēles gaita koncentrētā veidā atspoguļoja sadarbību starp katrām divām grupām un visām grupām kopā. Pēc uzdevuma izpildes lielākā daļa jauniešu atzina, ka šis bijis viens no interesantākajiem uzdevumiem, vienlaikus norādot, ka iejušanās citā lomā ļāvusi palūkoties no malas uz vairākiem aktuāliem jautājumiem, piemēram, kā ieinteresēt jauniešus darbībai un rīcībai, kā pārliecināt idejas finansētāju par savas idejas nepieciešamību, kā jēgpilni sadalīt finansējumu, ja vēlmju un vajadzību ir daudz.

Jaunieši arī atzina, ka regulārākas sadarbības veicināšana starp Liepājas un Dienvidkurzemes jauniešiem sniegtu plašākas iespējas un veidotu daudzpusīgāku pieredzi gan pašiem jauniešiem, gan darba ar jaunatni īstenošanai.

Aktivitātes īstenošanas projekta Nr. VP2021/5-3 “Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā” ietvaros. Projekta mērķis ir darba ar jaunatni sistēmas attīstība Liepājā, pilnveidojot esošo pakalpojumu un jaunatnes politikas īstenošanā iesaistīto sadarbību, tai skaitā sadarbību ar jaunatnes nevalstiskajām organizācijām un skolēnu pašpārvaldēm, nodrošinot jaunatnes politikas īstenošanu atbilstoši jauniešu vajadzībām un pašvaldības iespējām un specifikai. Projekts realizēts sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts jaunatnes programmu un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru. Projekts tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem, tā kopējais finansējums ir EUR 6821,76.



Informācija ievietota 2022. gada 29. jūnijā

Jaunatnes politikas attīstības projekta ietvaros norisinās intervijas ar darba ar jaunatni īstenošanai

Projekta “Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā” ietvaros projekta eksperts tikās ar Liepājas un Dienvidkurzemes novada pašvaldības un nevalstiskā sektora pārstāvjiem, kuri ikdienā īsteno darbu ar jaunatni, lai iezīmētu šā brīža situāciju jaunatnes politikas jomā, definētu tālākos izaicinājumus un rezultātu – kā saturiski un praktiski

efektīvāk īstenojama jaunatnes politika.

Jaunatnes politikas situācijas analīzei un priekšlikumu izstrādei, tika aizvadītas septiņas klātienē intervijas ar dažādu jaunatnes politikas īstenošanā iesaistīto iestāžu un organizāciju pārstāvjiem Liepājā un Dienvidkurzemes novadā. Interviju laikā tika aplūkoti četri jaunatnes politikas aspekti:

- prioritātes – kādām jābūt jaunatnes politikas prioritārajām tēmām un darbības virzieniem;
- aktivitātes – kādām jābūt jaunatnes politikas aktivitātēm un rīcībām;
- struktūra – kādai jābūt jaunatnes politikas īstenošanas struktūrai un iesaistīto pušu savstarpējai mijiedarbībai;
- budžets – kā būtu jāveido jaunatnes politikas budžets un tā izlietojums?

Apkopojot interviju rezultātus, kā galvenās prioritātes un aktivitātes darba ar jaunatni īstenojami min jauniešu līdzdalības veicināšanu, mentālās veselības, ielu darba un mobilā darba ar jaunatni pakalpojumu attīstību un jaunatnes jomas noteikšanu kā vienu no pilsētas prioritātēm.

Savukārt, runājot par struktūru, darba ar jaunatni īstenojami norāda, ka būtu nepieciešama skaidri definēta jaunatnes politikas struktūra, funkciju sadalījums un jomas pārraudzība, vienlaikus veicinot efektīvāku sadarbību starp visām darbā ar jaunatni iesaistītajām institūcijām un organizācijām, īpaši attīstot sadarbību arī ar nevalstisko sektoru. Lai īstētu ilgtspējīgu un kvalitatīvu jaunatnes politiku, jomai nepieciešams regulārs finansējums, iespēja noteikt piešķirtā finansējuma prioritātes un izlietojumu.

Aktivitātes īstētas projekta Nr. VP2021/5-3 “Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā” ietvaros. Projekta mērķis ir darba ar jaunatni sistēmas attīstība Liepājā, pilnveidojot esošo pakalpojumu un jaunatnes politikas īstenošanā iesaistīto sadarbību, tai skaitā sadarbību ar jaunatnes nevalstiskajām organizācijām un skolēnu pašpārvaldēm, nodrošinot jaunatnes politikas īstenošanu atbilstoši jauniešu vajadzībām un pašvaldības iespējām un specifikai. Projekts realizēts sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts jaunatnes programmu un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru. Projekts tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem, tā kopējais finansējums ir EUR 6821,76.



Informācija ievietota 2022. gada 16. maijā

Aizvadīta pirmā kopdarbnīca projekta “Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā” ietvaros

13.maijā norisinājās pirmā projekta “Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā” kopdarbnīca, kas vienkopus pulcēja jauniešus, darba ar jaunatni īstenoņājus, pašvaldības administrācijas un domes vadības pārstāvņus. Kopdarbnīcas mērķis – no dažādiem skatu punktiem iezīmēt šā brīža situāciju jaunatnes jomā Liepājā, kā arī definēt turpmākos

izaicinājumus un nākotnes mērķus.

Kopdarbnīcas laikā starp visiem dalībniekiem tika rosināta diskusija, akcentējot šā brīža pozīciju, turpmākos izaicinājumus un sasniedzamo rezultātu tādās jaunatnei nozīmīgās tēmās kā neformālā izglītība, mentālā veselība, nodarbinātība, brīvā laika pavadīšana, jauniešu sasniedzamība un iesaiste, pilsoniskā līdzdalība, sadarbības veicināšana starp visiem darbā ar jaunatni iesaistītajiem – tostarp pašvaldības un NVO sektora sadarbības stiprināšana –, vecāku līdziesaiste jaunatnes izaugsmē, darbs ar ielu jauniešiem u.c.

Kopīgi virzoties uz mērķi – spēcīga jaunatnes politikas sistēma Liepājā, kas nodrošina jauniešiem atbalstošu un uz izaugsmi vērstu vidi –, kā galvenie izaicinājumi diskusijas laikā tika izvirzīti – skaidras, vienotas un strukturētas jaunatnes politikas un darbības stratēģijas izstrāde, jauniešu iesaiste jaunatnes politikas plānošanā un īstenošanā, efektīva sadarbības modeļa darbam ar nevalstiskajām organizācijām izstrāde, preventīvo pasākumu īstenošana sociālā riska jauniešu mērķa grupās, atbalsta un iespēju nodrošināšana jauniešiem vecumposmā no 19 līdz 25 gadiem, jauniešu nodarbinātība.

Diskusijas dalībnieki secināja, ka arī līdz šim īstenotās aktivitātes jaunatnes jomā pilsētā ir bijušas nozīmīgas un tās ir pamats tālākajai attīstībai, piemēram, jaunatnes politikas kā atsevišķas nozares iekļaušana pilsētas attīstības programmā, iezīmējot arī konkrētus sasniedzamos rezultātus un finansējumu. Tāpat kā pozitīvie piemēri tika izcelti sadarbība ar nevalstisko sektoru jaunatnes sociālo jautājumu īstenošanā un plašais jauniešiem pieejamais aktivitāšu un pakalpojumu klāsts pilsētā.

Projekta ietvaros plānota arī Liepājas un Dienvidkurzemes jauniešu kopdarbnīca un padziļinātas intervijas ar darba ar jaunatni īstenotajiem.

Aktivitātes īstenošanas projekta Nr. VP2021/5-3 “Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā” ietvaros. Projekta mērķis ir darba ar jaunatni sistēmas attīstība Liepājā, pilnveidojot esošo pakalpojumu un jaunatnes politikas īstenošanā iesaistīto sadarbību, tai skaitā sadarbību ar jaunatnes nevalstiskajām organizācijām un skolēnu pašpārvaldēm, nodrošinot jaunatnes politikas īstenošanu atbilstoši jauniešu vajadzībām un pašvaldības iespējām un specifikai. Projekts realizēts sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts jaunatnes programmu un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru. Projekts tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem, tā kopējais finansējums ir EUR 6821,76..



Informācija ievietota 2022. gada 18. februārī

Izvēlēts eksperts darbam ar jaunatni esošās situācijas izpētei un darbā ar jaunatni sistēmas pilnveidei

18. februārī Liepājas valstspilsētas pašvaldība noslēgusi sadarbības līgumu ar ekspertu, kurš līdzdarbosies pašvaldības projekta “Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā” realizācijā. Eksperta pienākumus veiks Vilis Brūveris, kuram ir vairāk nekā 20 gadu pieredze jaunatnes politikas attīstības jomā.

Kopumā eksperta pozīcijai pašvaldība saņēma trīs pretendentu piedāvājumus un, tos izvērtējot, par atbilstošāko tika apstiprināts Viļa Brūvera pieteikums. Eksperta uzdevums ir laika posmā no 2022. gada februāra līdz septembrim veikt darba ar jaunatni esošās situācijas izpēti un sistēmas pilnveidi Liepājā un Dienvidkurzemes novadā. Plānotās aktivitātes iekļauj esošās situācijas izvērtējumu, sadarbības un pieredzes pasākumu, kā arī darbnīcu organizēšanu, priekšlikumu izstrādi efektīvākai darba organizācijai un jaunatnes politikas attīstībai.

Eksperta piesaiste īstenota projekta Nr. VP2021/5-3 “Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā” ietvaros.

Projekta mērķis ir darba ar jaunatni sistēmas attīstība Liepājā, pilnveidojot esošo pakalpojumu un jaunatnes politikas īstenošanā iesaistīto sadarbību, tai skaitā sadarbību ar jaunatnes nevalstiskajām organizācijām un skolēnu pašpārvaldēm, nodrošinot jaunatnes politikas īstenošanu atbilstoši jauniešu vajadzībām un pašvaldības iespējām un specifikai.

Aktivitātes īstenotas projekta Nr. VP2021/5-3 “Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas attīstība Liepājā” ietvaros. Projekta mērķis ir darba ar jaunatni sistēmas attīstība Liepājā, pilnveidojot esošo pakalpojumu un jaunatnes politikas īstenošanā iesaistīto sadarbību, tai skaitā sadarbību ar jaunatnes nevalstiskajām organizācijām un skolēnu pašpārvaldēm, nodrošinot jaunatnes politikas īstenošanu atbilstoši jauniešu vajadzībām un pašvaldības iespējām un specifikai. Projekts realizēts sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts jaunatnes programmu un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru. Projekts tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem, tā kopējais finansējums ir EUR 6821,76.

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2021.–2023. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros



Jaunatnes starptautisko
programmu aģentūra

